取扱説明書
• 製品をご使用になる前に、本取扱説明書を必ずお読みください。
• 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
• 本取扱説明書は必要なときにすぐ取出して読めるように、大切に保管してください。
SM-A11148/3
電動アクチュエータ
EBS-Mシリーズ(スライダタイプ)
EBR-Mシリーズ(ガイド内蔵形ロッドタイプ)

SM-A11148/3  1. 製品概要
 3 2020-04-03
 形番表示
1.4.1 EBS-Mシリーズ(スライダタイプ)
 「D：下側折返し取付」(🄫項)選択時の最小ストローク(Ⓔ項)は「0250：250mm」になります。
・標準シリーズ
・FP1シリーズ
SM-A11148/3  1. 製品概要
 4 2020-04-03
1.4.2 EBR-Mシリーズ(ガイド内蔵形ロッドタイプ)
 「D：下側折返し取付」（🄫項）選択時の最小ストローク（Ⓕ項）は「0250：250mm」になります。
・標準シリーズ
・FP1シリーズ
SM-A11148/3  1. 製品概要
 5 2020-04-03
1.4.3 モータケーブル(固定/可動)
1.4.4 エンコーダケーブル(固定/可動)
SM-A11148/3  2. 取付け
 6 2020-04-03
2. 取付け
 危険
発火物や引火物、爆発物などの危険物が存在する場所では使用しない。
発火、引火、爆発のおそれがあります。
製品に水、油などが掛からないようにする。
火災や漏電、故障の原因になります。油滴、オイルミストも使用しないでください。
製品を取付けるときは、確実な保持、固定(ワークを含む)を行う。
製品の転倒や落下、異常作動などによって、けがをするおそれがあります。
コントローラ用電源、入出力回路用電源には、容量に余裕のある DC安定化電源(DC24V/DC48V±
10%)を使用する。
AC電源に直接接続すると、火災や破裂、破損などの原因になります。
配線の電源一次側には、『JIS B 9960-1:2008 機械類の安全性－機械の電気装置－第 1部：一般要求
事項』に従って、過電流保護機器(配線用遮断器またはサーキットプロテクタなど)を設置する。
 警告
製品は、可燃物に取付けない。
可燃物に直接取付けたり、可燃物の近くに取付けると、火災の原因になります。
非常停止、停電などシステムの異常時に機械が停止する場合、装置の破損、人身事故などが発生しない
よう、安全回路または装置を設計する。
室内で湿気の少ない場所に取付ける。
水が掛かる場所や、湿気の多い場所(湿度 80%以上、結露のある場所)では、漏電や火災事故を起こす
危険があります。
製品は、D種接地工事(接地抵抗 100Ω以下)を行う。
漏電した場合、感電や誤作動のおそれがあります。
製品の配線は、本取扱説明書で確認しながら誤配線やコネクタの緩みが無いように確実に行う。また、配
線の絶縁を確認する。
他の回路との接触、地絡、端子間絶縁不良がないようにしてください。本製品に過電流が流れ込み、破
損するおそれがあります。異常作動、火災の原因になります。
使用しない配線は、絶縁処理を施す。
誤動作、故障、感電のおそれがあります。
ケーブルは傷つけたり、無理なストレスを掛けたり、重い物を載せたり、挟み込んだりしない。
導通不良や感電の原因になります。
アクチュエータを水平取付け以外で使用する場合は、ブレーキ付アクチュエータを使用する。
ブレーキ付でない場合、サーボ OFF(非常停止、アラームを含む)時、電源 OFF時に可動部の落下によ
りけが、ワークの破損のおそれがあります。
搬送時や設置時は、製品の可動部やケーブル部を持たない。
けがや断線の原因になります。
参考：JIS B 9960-1:2008“7.2.1一般事項”より抜粋
機械(電気装置)内の回路電流が，構成品の定格値又は導体の許容電流容量のいずれか小さい方を
超える可能性がある場合には，過電流保護を備えなければならない。選定すべき定格値又は設定値
に関しては，7.2.10に規定する。
SM-A11148/3  2. 取付け
 7 2020-04-03
 注意
誘導ノイズが印加されないような配線にする。